مستقیماً از ترکیب از پیش آماده قاموسی اقتباس شده باشد. اما در مواردی که ترکیب مورد بحث دارای کاربرد قاموسی نباشد، باید آن را مرکب از اب و جزء پسین قاموسی دانست.

کتابشناسی

- آذرنوش، آذرتاش، مدخل «اب»، دائرة المعارف بزرگ اسلامی، تهران، ۱۳۶۸.
- ابن ابی حاتم، عبدالرحمان بن محمد، الجرح و التعديل، حیدرآباد دکن، ۱۳۷۱ق/۱۹۵۲م به بعد.
- همو، علل الحدیث، به کوشش محب الدین خطیب، بیروت، ۱۴۰۵ق.
- ابن ابی الحدید، عبدالحمید، شرح نهج البلاغة، به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره، ۱۳۷۹ق/۱۹۵۹م.
- ابن ابی شیبہ، عبدالله، المصنف، به کوشش کمال یوسف الحوت، ریاض، ۱۴۰۹ق.
- ابن ابی عاصم، احمد، السنة، به کوشش محمد ناصر الدین الالبانی، بیروت، ۱۴۰۰ق/۱۹۹۳م.
- ابن اثیر، علی بن محمد، اسد الغابة، قاهره، ۱۲۸۰ق.
- ابن اثیر، مبارک بن محمد، المرصع، به کوشش ابراهیم سامرایسی، بیروت/عمان، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۳م.
- همو، النهایة، به کوشش طاهر احمد زاوی و محمود محمد طناحی، قاهره، ۱۳۸۳ق/۱۹۶۳م.
- ابن بابویه، محمد بن علی، معانی الاخبار، به کوشش علی اکبر غفاری، قم، ۱۳۶۱.
- ابن جنی، عثمان، سر صناعة الاعراب، به کوشش حسن هنداوای، دمشق، ۱۹۸۵م.
- ابن حبان، محمد، الثقات، حیدر آباد دکن، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م.
- همو، الصحیح، به کوشش شعیب ارنؤوط، بیروت، ۱۴۱۴ق/۱۹۹۳م.
- همو، مشاهیر علماء الامصار، به کوشش فلاشنامر، بیروت، دارالکتب العلمیه.
- ابن حبیب، محمد، المحبر، به کوشش لیختن اشتتر، حیدر آباد دکن، ۱۳۶۱ق/۱۹۴۲م.
- ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی، الاصابة فی تمییز الصحابة، به کوشش علی محمد بجای، بیروت، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م.
- همو، تعجیل المنفعة، به کوشش اکرام الله امداد الحق، بیروت، دارالکتب العربی.
- همو، فتح الباری، به کوشش محمد فؤاد عبدالباقی و محب الدین خطیب، بیروت، ۱۳۷۹ق.
- همو، مقدمه فتح الباری (هدی الساری)، به کوشش محمد فؤاد عبدالباقی و محب الدین

خطیب، بیروت، ۱۳۷۹ق.

ابن حزم، علی بن احمد، جمهرة انساب العرب، بیروت، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م.
ابن درید، محمد بن حسن، الاشتقاق، به کوشش عبدالسلام محمد هارون، بغداد،
۱۳۹۹ق/۱۹۷۹م.

ابن سعد، محمد، الطبقات الكبرى، بیروت، دار صادر.
همو، همان اثر، قسم متمم در تابعین مدینه، به کوشش زیاد محمد منصور، مدینه،
۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م.

ابن شبه، عمر، تاریخ المدینة، به کوشش فهیم محمد شلتوت، مکه، ۱۳۹۹ق/۱۹۷۹م.
ابن عبدالبر، یوسف بن عبدالله، الاستیعاب، به کوشش علی محمد بجاوی، بیروت، ۱۴۱۲ق.
همو، التمهید، به کوشش مصطفی بن احمد علوی و محمد عبدالکبیر بکری، رباط، ۱۳۸۷ق.
ابن عساکر، علی بن حسن، تاریخ مدینة دمشق، به کوشش علی شیری، بیروت/دمشق، ۱۴۱۵ق/
۱۹۹۵م.

ابن عقیل، عبدالله بن عبدالرحمن، شرح الفیه ابن مالک، به کوشش محمد محیی الدین
عبدالحمید، دمشق، ۱۹۸۵م.

ابن عنبه، احمد بن علی، عمدة الطالب، نجف، ۱۳۸۰ق/۱۹۶۱م.
ابن قتیبه، عبدالله بن مسلم، المعارف، به کوشش ثروت عکاشه، قاهره، ۱۹۶۰م.
ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، السیرة النبویة، به کوشش مصطفی عبدالواحد، بیروت، ۱۳۹۶ق.
ابن ماجه، محمد بن یزید، السنن، به کوشش محمد فؤاد عبدالباقی، قاهره، ۱۹۵۲-۱۹۵۳م.
ابن ماکولا، علی بن هبة الله، الاکمال، حیدر آباد دکن، ۱۳۹۲ق/۱۹۷۲م.

همو، تهذیب مستمر الاوهام، به کوشش سید حسن کسروی، بیروت، ۱۴۱۰ق.
ابن ندیم، محمد بن اسحاق، الفهرست، به کوشش رضا تجدد، تهران، ۱۳۵۰.
ابن نقطه، محمد بن عبدالغنی، التقیید، حیدر آباد دکن، ۱۴۰۳-۱۴۰۴ق/۱۹۸۳-۱۹۸۴م.
ابن هشام، عبدالملک، السیرة النبویة، به کوشش طه عبدالرؤوف سعد، بیروت، ۱۴۱۱ق.
ابن هشام، عبدالله بن یوسف، اوضح المسالک، بیروت، ۱۹۷۹م.

ابوالبقاء عکبری، عبدالله بن حسین، اللباب فی علل البناء و الاعراب، به کوشش غازی مختار
طلیمات، دمشق، ۱۹۹۵م.

ابوداؤد سجستانی، سلیمان، السنن، به کوشش محمد محبی الدین عبدالحمید، قاهره، ١٣٦٩ق.

ابوالفرج اصفهانی، علی بن حسین، الاغانی، بولاق، ١٢٨٥ق.

ابونعیم اصفهانی، احمد بن عبدالله، حلیة الاولیاء، قاهره، ١٣٥١ق/١٩٣٢م.

ابوهلال عسکری، حسن بن عبدالله، الفروق اللغویة، قم، ١٤١٢ق.

ابویعلیٰ موصلی، احمد، المسند، به کوشش حسین سلیم اسد، دمشق، ١٤٠٤ق/١٩٨٤م.

احمد بن حنبل، العلل و معرفة الرجال، به کوشش وصی الله عبس، بیروت، ١٤٠٨ق/١٩٨٨م.
ممو، المسند، قاهره، ١٣١٣ق.

ازرقی، محمد، اخبار مکه، به کوشش رشدی ملحم، بیروت، ١٤٠٣ق/١٩٨٣م.

ازهری، محمد، تهذیب اللغة، به کوشش عبدالسلام محمد هارون و دیگران، قاهره،
١٣٨٤ق/١٩٦٤م.

بخاری، محمد بن اسماعیل، التاريخ الكبير، حیدرآباد دکن، ١٣٩٨ق/١٩٧٨م.

ممو، الصحیح، به کوشش مصطفیٰ دیب البغا، بیروت، ١٤٠٧ق/١٩٨٧م.

بزار، ابوبکر احمد، المسند، به کوشش محفوظ الرحمن زین الله، بیروت/مدینه، ١٤٠٩ق.

بیهقی، احمد بن حسین، السنن الکبری، به کوشش محمد عبدالقادر عطا، مکه،
١٤١٤ق/١٩٩٤م.

ممو، شعب الایمان، به کوشش محمد سعید بسیونی زغلول، بیروت، ١٤١٠ق.

ترمذی، محمد بن عیسیٰ، السنن، به کوشش احمد محمد شاکر و دیگران، قاهره،
١٣٥٧ق/١٩٨٣م به بعد.

ثعالبی، عبدالملک بن محمد، ثمار القلوب فی المضاف المنسوب، به کوشش محمد ابو الفضل
ابراهیم، قاهره، ١٩٦٥م.

جاحظ، عمرو بن بحر، البیان و التبیین، به کوشش فوزی عطوی، بیروت ١٩٦٨م.

جرجانی، علی بن محمد، التعریفات، به کوشش ابراهیم ایاری، بیروت، ١٤٠٥ق.

حاجی خلیفه، کشف الظنون، استانبول، ١٩٤١-١٩٤٣م.

حاکم نیشابوری، محمد بن عبدالله، المستدرک علی الصحیحین، به کوشش محمد عبدالقادر
عطا، بیروت، ١٤١١ق/١٩٩٠م.

- همو، معرفة علوم حدیث، به کوشش معظم حسین، مدینه، ۱۳۹۷ق/۱۹۷۷م.
- خطیب بغدادی، احمد بن علی، تاریخ بغداد، قاهره، ۱۳۴۹ق.
- همو، موضع اوهام الجمع و التفریق، به کوشش عبدالمعطی امین قلجی، بیروت، ۱۴۰۷ق.
- خلیفة بن خیاط، الطبقات، به کوشش اکرم ضیاء عمری، ریاض، ۱۴۰۲ق/۱۹۸۲م.
- خلیل بن احمد، العین، به کوشش مهدی مخزومی و ابراهیم سامرائی، قم، ۱۴۰۹ق.
- ذهبی، محمد بن احمد، سیر اعلام النبلاء، به کوشش شعیب ارنؤوط و دیگران، بیروت، ۱۴۰۵ق/۱۹۸۵م.
- رافعی، عبدالکریم بن محمد، التدوین فی اخبار قزوین، حیدرآباد دکن، ۱۹۸۵م.
- رامهرمزی، حسن بن عبدالرحمن، المحدث الفاضل، به کوشش محمد عجاج خطیب، بیروت، ۱۴۰۴ق.
- رضی الدین استرآبادی، محمد حسن، شرح الکافیة، به کوشش محمد نور الحسن و دیگران، بیروت، ۱۳۹۵ق.
- رودانی، محمد بن سلیمان، صلة الخلف، به کوشش محمد حجی، بیروت، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
- زرقانی، محمد بن عبدالباقی، شرح الزرقانی علی موطأ مالک، بیروت، ۱۴۱۱ق.
- زمخشری، محمود بن عمر، الفائق، به کوشش علی محمد بجاوی و محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت، دارالمعرفة.
- همو، الکشاف، قاهره، ۱۳۶۶ق/۱۹۴۷م.
- همو، المفصل فی صنعة الاعراب، به کوشش علی ابوملحم، بیروت، ۱۹۹۳م.
- سیبویه، الکتاب، به کوشش عبدالسلام محمد هارون، قاهره، ۱۳۸۵ق/۱۹۶۶م.
- شاذان بن جبرئیل، الفضائل، نجف، ۱۳۸۱ق/۱۹۶۲م.
- شریف رضی، محمد بن حسین، خصائص الائمة، به کوشش محمد هادی امینی، مشهد، ۱۴۰۶ق.
- شهید ثانی، زین الدین، مسالک الافهام، قم، ۱۴۱۶ق.
- ضیاء مقدسی، محمد بن عبدالواحد، الاحادیث المختارة، به کوشش عبدالملک عبدالله دهیش، مکه، ۱۴۱۰ق.
- طبرانی، سلیمان بن احمد، المعجم الکبیر، به کوشش حمدی بن عبدالمجید سلفی، مرصل.

١٤٠٤ق/١٩٨٣م.

طبرسي، فضل بن حسن، مجمع البيان، بيروت، ١٤١٥ق.

طبري، محمد بن جرير، تاريخ الرسل و الملوك، بيروت، ١٤٠٧ق.

همو، جامع البيان (تفسير)، بيروت، ١٤٠٥ق.

طوسي، محمد بن حسن، تهذيب الاحكام، به كوشش حسن موسوي خراسان، نجف، ١٣٧٩ق.

ظيالمسي، سليمان بن داوود، المسند، بيروت، دارالمعرفة.

عبدالرزاق صنعاني، المصنف، به كوشش حبيب الرحمان اعظمي، بيروت، ١٤٠٣ق/١٩٨٣م.

عراقي، عبدالرحيم، الاربعين العشارية، به كوشش بدر عبدالله البدر، بيروت، ١٤١٣ق.

علامه حلي، حسن بن يوسف، تحرير الاحكام، تهران، ١٣١٤ق.

عنه عتيق.

علي، جواد، المنفصل في تاريخ العرب قبل الاسلام، بيروت/بغداد، ١٩٦١م.

عياشي، محمد، التفسير، قم، ١٣٨٠-١٣٨١ق.

قوطني، محمد بن احمد، الجامع الاحكام القرآن، به كوشش احمد عبدالعليم بردوني، قاهره،

١٩١٢م.

كشي، محمد بن عمر، معرفة الرجال، اختيار طوسي، به كوشش حسن مصطفوي، مشهد،

١٣٤٨.

كلبی، هشام بن محمد، جمنهرة النسب، به كوشش ناجي حسن، بيروت، ١٤٠٧ق/١٩٨٦م.

كليني، محمد، الكافي، به كوشش علي اكبر غفاري، تهران، ١٣٩١ق.

محب الدين طبري، احمد بن عبدالله، الرياض النضرة، به كوشش عيسى حميري، بيروت،

١٩٩٦م.

مزي، يوسف بن عبدالرحمان، تهذيب الكمال، به كوشش بشار عواد معروف، بيروت، ١٤٠٠ق/

١٩٨٠م.

مسعودي، علي بن حسين، مروج الذهب، به كوشش يوسف اسعد داغر، بيروت،

١٣١٥ق/١٩٦٦م.

مسلم بن حجاج، الصحيح، به كوشش محمد فؤاد عبدالباقي، قاهره، ١٩٥٥م.

همو، الكني و الاسماء، به كوشش عبدالرحيم قشقرقي، مدينه، ١٤٠٤ق.

- مصعب زبیری، نسب قریش. به کوشش لوی پرووانسال، قاهره، ۱۹۸۲م.

- مقدسی، مطهر بن طاهر، البدء و التاريخ، به کوشش کلمان هوار، پاریس، ۱۹۱۶م.
- مناوی، عبدالرئوف، التوقیف علی مهمات التعاریف، به کوشش محمد رضوان الدایة، بیروت / دمشق، ۱۴۱۰.
- نسایی، احمد بن شعیب، السنن الکبری، به کوشش عبدالغفار سلیمان بنداری و سید حسن کسروی، بیروت، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م.
- نوی، یحیی بن شرف، الاذکار، بیروت، ۱۴۱۴ق/۱۹۹۴م.
- همو، تهذیب الاسماء و اللغات، بیروت، ۱۹۹۶م.
- همو، شرح صحیح مسلم، بیروت، ۱۳۹۲ق.
- همو، المجموع، به کوشش محمود مطرچی، بیروت، ۱۴۱۷ق/۱۹۹۶م.
- هیشمی، نورالدین، مجمع الزوائد، قاهره، ۱۳۵۶ق.
- یاقوت حموی، معجم البلدان، بیروت، داراحیاء التراث العربی.
- یحیی بن معین، التاريخ، روایت دوری، به کوشش عبدالله احمد حسن، بیروت، دارالقلم.

Barbier de Meynard, A.C., (Surnoms et surnoms dans la literature arabe'),
Journal Asiatique, 2nd serie, vol.